
Министерство образования и науки Российской Федерации 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 

профессионального образования 

"Новгородский государственный университет имени Ярослава Мудрого" 

(НовГУ) 

Великий Новгород 

 
14.02.2014 

 
ПРИКАЗ 

 
№ 198 

 
О приеме и 

вступительных 

испытаниях на 

направления подготовки 

и специальности НовГУ 

в 2014 году 

  

 

В соответствии с приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 9 

января 2014 г. N 1 (зарегистрирован в Минюсте России 23 января 2014 г. регистрационный N 

31079) «Об утверждении перечня вступительных испытаний при приеме на обучение по 

образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата и программам 

специалитета» и от 17.01.2011 г. № 25 «Об утверждении перечня направлений подготовки 

(специальностей), по которым при приеме в имеющие государственную аккредитацию 

образовательные учреждения высшего профессионального образования для обучения по 

программам бакалавриата и программам подготовки специалиста могут проводиться 

дополнительные вступительные испытания творческой и (или) профессиональной 

направленности» (зарегистрирован Минюстом России 18 февраля 2011г. регистрационный N 

19901) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Объявить прием на 1 курс очной формы обучения и установить перечень вступительных 

испытаний по программам высшего профессионального образования на направления 

подготовки и специальности НовГУ (Приложение 1) 

2. Объявить прием на 1 курс очно-заочной формы обучения и установить перечень 

вступительных испытаний по программам высшего профессионального образования на 

направления подготовки НовГУ (Приложение 2). 

3. Объявить прием для обучения по программам магистратуры (очной формы обучения) и 

установить в качестве вступительного испытания при приеме в магистратуру – собеседование 

по направлению (Приложение 3). 

 

Ректор НовГУ 
 

В.Р.Вебер 

 

Приказ вносит: 

Начальник УРА 
 

Ф.А.Груздев 

 

СОГЛАСОВАНО: 

Проректор по УР 
 

С.В.Гудилов 

Начальник УМУ 
 

Е.И.Грошев 

 
 

  

Список рассылки: 

ОДО; УРА; УМУ; Дирекция ИМО; Дирекция ИГУМ; Дирекция ИНПО; Дирекция 

ИПТ; Дирекция ИСХПР; Дирекция ИЭУ; Дирекция ИЭИС; ИДО 



Приложение 1 к приказу № 198 от 14.02.2014 

УТВЕРЖДАЮ 

Ректор НовГУ 

_________________Вебер В.Р. 

«_14_»___02 ______2014 года 

 

ГУМАНИТАРНЫЙ ИНСТИТУТ НовГУ 

 
Код 

направления 

подготовки 

Наименование направления 

подготовки 

Возможные профили Вступительные испытания на 

базе среднего общего 

образования
*
 

Вступительные испытания на базе 

профессионального образования
**

 

51.03.01 Культурология Управление в социокультурной 

сфере 

1) обществознание 

2) русский язык 

3) история 

1) обществознание (письменно) 

2) русский язык (изложение) 

47.03.01 Философия Социальное управление 1) обществознание  

2) русский язык 

3) история 

1) обществознание (письменно) 

2) русский язык (изложение) 

46.03.01 История История России и археология 1) история 

2) русский язык 

3) обществознание 

1) история (письменно) 

2) русский язык (изложение) 

40.03.01 Юриспруденция (на платной 

основе) 

 1) обществознание 

2) русский язык 

3) история 

1) обществознание (письменно) 

2) русский язык (изложение) 

42.03.02 Журналистика 1) Телерадиожурналистика 

2) Интернет-журналистика 

3) Связи с общественностью  

1) литература 

2) русский язык 

3) история 

4) творческий экзамен 

1) творческий экзамен 

2) русский язык (изложение) 

45.03.01 Филология  Преподавание филологических 

дисциплин 

1) литература 

2) русский язык 

3) история 

1) литература (письменно) 

2) русский язык (изложение) 

46.03.02 Документоведение и архивоведение  1) история 

2) русский язык 

3) обществознание 

1) история (письменно) 

2) русский язык (изложение) 

45.03.02 Лингвистика  Перевод и переводоведение 

(английский, немецкий, 

французский языки) 

1) иностранный язык 

2) русский язык 

3) история 

1) иностранный язык (письменно) 

2) русский язык (изложение) 

 

 

 



ИНСТИТУТ МЕДИЦИНСКОГО ОБРАЗОВАНИЯ НовГУ 
 

Код 
направления 
подготовки 

Наименование направления 
подготовки (специальности) 

Возможные профили Вступительные испытания на 
базе среднего общего 

образования
*
 

Вступительные испытания на базе 
профессионального образования

**
 

31.05.01 Лечебное дело  

 

 

1) химия 

2) русский язык 

3) биология 

1) биология (письменно) 

2) русский язык (изложение) 

 

31.05.03 Стоматология  

 

 

1) химия 

2) русский язык 

3) биология 

1) биология (письменно) 

2) русский язык (изложение) 

 

33.05.01 Фармация  

 

1) химия 

2) русский язык 

3) биология 

1) химия (письменно) 

2) русский язык (изложение) 

 

34.03.01 Сестринское дело (на платной 

основе) 

 1) биология 

2) русский язык 

3) химия 

1) биология (письменно) 

2) русский язык (изложение) 

 
 

ИНСТИТУТ НЕПРЕРЫВНОГО ПЕДАГОГИЧЕСКОГО ОБРАЗОВАНИЯ НовГУ 
 

Код 

направления 

подготовки 

Наименование направления 

подготовки 

Возможные профили Вступительные испытания на 

базе среднего общего 

образования
*
 

Вступительные испытания на базе 

профессионального образования
**

 

37.03.01 Психология  1) биология 

2) русский язык 

3) математика 

1) биология (письменно) 

2) русский язык (изложение) 

 

44.03.05 Педагогическое образование
 

одновременно 2 профиля 

«Технология и информатика»
 ***

 

1) обществознание 

2) русский язык 

3) математика  

1) обществознание (письменно) 

2) русский язык (изложение) 

44.03.05 Педагогическое образование одновременно 2 профиля 

«Начальное образование и 

дополнительное образование: 

внеурочная работа» »
 ***

 

1) обществознание 

2) русский язык 

3) математика 

1) обществознание (письменно) 

2) русский язык (изложение) 

44.03.01 Педагогическое образование Физическая культура 1) обществознание 

2) русский язык 

3) математика 

1) обществознание (письменно) 

2) русский язык (изложение) 

44.03.05 Педагогическое образование
 

одновременно 2 профиля 

«Английский язык и немецкий 

язык»
 ***

 

1) обществознание 

2) русский язык 

3) математика 

4) иностранный язык 

1) обществознание (письменно) 

2) русский язык (изложение) 



44.03.05 Педагогическое образование
 

одновременно 2 профиля 

«Изобразительное искусство и 

дополнительное образование: 

декоративно-прикладное искусство»
 

***
 

1) обществознание 

2) русский язык 

3) математика 

1) обществознание (письменно) 

2) русский язык (изложение) 

44.03.01 Педагогическое образование  Дошкольное образование 1) обществознание 

2) русский язык 

3) математика 

1) обществознание (письменно) 

2) русский язык (изложение) 

44.03.02 Психолого-педагогическое 

образование  

Социальная педагогика и 

психология 

1) биология 

2) русский язык 

3) математика 

1) биология (письменно) 

2) русский язык (изложение) 

 

44.03.03 Специальное (дефектологическое) 

образование  

 1) биология 

2) русский язык 

3) математика 

1) биология (письменно) 

2) русский язык (изложение) 

 

 
ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ НовГУ 

 
Код 

направления 

подготовки 

Наименование направления 

подготовки 

Возможные профили Вступительные испытания на 

базе среднего общего 

образования
*
 

Вступительные испытания на базе 

профессионального образования
**

 

54.03.01 Дизайн  1) Графический дизайн 

2) Дизайн костюма (на платной 

основе) 

1) литература 

2) русский язык 

3) рисунок 

1) рисунок 

2) русский язык (изложение) 

13.03.01 Теплоэнергетика и теплотехника Промышленная теплоэнергетика 1) математика 

2) русский язык 

3) физика 

1) математика (письменно) 

2) русский язык (изложение) 

15.03.05 Конструкторско-технологическое 
обеспечение машиностроительных 
производств 

Технология машиностроения 1) математика 

2) русский язык 

3) физика 

1) математика (письменно) 

2) русский язык (изложение) 

15.03.06 Мехатроника и робототехника  
(на платной основе) 

Мехатроника 1) математика 

2) русский язык 

3) физика 

1) математика (письменно) 

2) русский язык (изложение) 

23.03.03 Эксплуатация транспортно-

технологических машин и комплек-

сов 

Автомобили и автомобильное 

хозяйство 

1) математика 

2) русский язык 

3) физика 

1) математика (письменно) 

2) русский язык (изложение) 



07.03.01 Архитектура  

 

 

Архитектурное проектирование 1) математика 

2) русский язык 

3) рисунок 

4) композиция 

1) рисунок 

2) русский язык (изложение) 

07.03.03 Дизайн архитектурной среды 

 

 

 

Проектирование городской среды 1) математика 

2) русский язык 

3) рисунок 

4) композиция 

1) рисунок 

2) русский язык (изложение) 

08.03.01 Строительство  1) промышленное и гражданское 

строительство 

2) городское строительство и 

хозяйство 

1) математика 

2) русский язык 

3) физика 

1) математика (письменно) 

2) русский язык (изложение) 

 

ИНСТИТУТ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ НовГУ 
 

Код 

направления 

подготовки 

Наименование направления 

подготовки (специальности) 

Возможные профили Вступительные испытания на 

базе среднего общего 

образования
*
 

Вступительные испытания на базе 

профессионального образования
**

 

04.05.01 Фундаментальная и прикладная 

химия 

Химия и технология удобрений 1) химия 

2) русский язык 

3) математика 

1) химия (письменно) 

2) русский язык (изложение) 

 

06.03.01 Биология Биохимия 1) биология 

2) русский язык 

3) математика 

1) биология (письменно) 

2) русский язык (изложение) 

 

05.03.02 География 

 

 

Рекреационная география и туризм 1) география 

2) русский язык 

3) математика 

1) география (письменно) 

2) русский язык (изложение) 

 

05.03.06 Экология и природопользование 

 

 

 1) география 

2) русский язык 

3) математика 

1) география (письменно) 

2) русский язык (изложение) 

 

44.03.05 Педагогическое образование одновременно 2 профиля «Биология 

и химия»
***

 

1) обществознание 

2) русский язык 

3) математика 

1) обществознание (письменно) 

2) русский язык (изложение) 

 

35.03.04 Агрономия  1) биология 

2) русский язык 

3) математика 

1) биология (письменно) 

2) русский язык (изложение) 

 

35.03.06 Агроинженерия Технические системы в агробизнесе 1) математика 

2) русский язык 

3) физика 

1) математика (письменно) 

2) русский язык (изложение) 

 



36.03.02 Зоотехния 

 

 

Технология производства 

продуктов животноводства 

1) биология 

2) русский язык 

3) математика 

1) биология (письменно) 

2) русский язык (изложение) 

 

35.03.07 Технология производства и 
переработки с/х продукции 

 

Разработка новых продуктов 1) биология 

2) русский язык 

3) математика 

1) биология (письменно) 

2) русский язык (изложение) 

 

35.03.01 Лесное дело  Рациональное многоцелевое 

использование лесов 

1) математика 

2) русский язык 

3) биология 

1) математика (письменно) 

2) русский язык (изложение) 

 

 

ИНСТИТУТ ЭЛЕКТРОННЫХ И ИНФОРМАЦИОННЫХ СИСТЕМ НовГУ 

 
Код 

направления 

подготовки 

Наименование направления 

подготовки 

Возможные профили Вступительные испытания на 

базе среднего общего 

образования
*
 

Вступительные испытания на базе 

профессионального образования
**

 

01.03.02 Прикладная математика и 

информатика 

 1) математика 

2) русский язык 

3) физика 

1) математика (письменно) 

2) русский язык (изложение) 

 

44.03.05 Педагогическое образование  

 

1) одновременно 2 профиля 

«Физика и информатика»
 *** 

2) одновременно 2 профиля 

«Математика и информатика»
 ***

 

1) обществознание 

2) русский язык 

3) математика 

1) обществознание (письменно) 

2) русский язык (изложение) 

 

11.03.04 Электроника и наноэлектроника 

 

Микроэлектроника и твердотельная 

электроника 

1) математика 

2) русский язык 

3) физика 

1) математика (письменно) 

2) русский язык (изложение) 

 

11.03.01 Радиотехника 

 

 

Радиотехнические средства 

передачи, приема и обработки 

сигналов 

1) математика 

2) русский язык 

3) физика 

1) математика (письменно) 

2) русский язык (изложение) 

 

11.03.03 Конструирование и технология 

электронных средств 

Конструирование и технология 

радиоэлектронных средств 

1) математика 

2) русский язык 

3) физика 

1) математика (письменно) 

2) русский язык (изложение) 

 

09.03.01 Информатика и вычислительная 

техника 

Программное обеспечение 

вычислительной техники и 

автоматизированных систем 

1) математика 

2) русский язык 

3) физика 

1) математика (письменно) 

2) русский язык (изложение) 

 

 

 

 



ИНСТИТУТ ЭКОНОМИКИ И УПРАВЛЕНИЯ НовГУ 

 
Код 

направления 

подготовки 

Наименование направления 

подготовки 

Возможные профили Вступительные испытания на 

базе среднего общего 

образования
*
 

Вступительные испытания на базе 

профессионального образования
**

 

38.03.01 Экономика  1) Бухгалтерский учет, анализ и 

аудит 

2) Финансы и кредит 

3) Налоги и налогоблажение (на 

платной основе) 

4) Экономика и организация на 

предприятии (по отраслям) (на 

платной основе) 

5) Бизнес-статистика и аналитика 

(на платной основе) 

1) математика 

2) русский язык 

3) обществознание 

1) математика (письменно) 

2) русский язык (изложение) 

 

38.03.02 Менеджмент  1) Управление малым бизнесом 

2) Маркетинг 

3) Производственный менеджмент 

(строительство) 

4) Производственный менеджмент 

(АПК) 

5) Логистика 

1) математика 

2) русский язык 

3) обществознание 

1) математика (письменно) 

2) русский язык (изложение) 

 

38.03.03 Управление персоналом 

 

 

1) Управление персоналом 

организации 

2) Экономика труда (на платной 

основе) 

1) математика 

2) русский язык 

3) обществознание 

1) математика (письменно) 

2) русский язык (изложение) 

 

38.03.04 Государственное и муниципальное 

управление 

 

 1) математика 

2) русский язык 

3) обществознание 

1) математика (письменно) 

2) русский язык (изложение) 

 

38.03.06 Торговое дело 

 

 

 1) математика 

2) русский язык 

3) обществознание 

1) математика (письменно) 

2) русский язык (изложение) 

 

21.03.02 Землеустройство и кадастры Земельный кадастр 1) математика 

2) русский язык 

3) физика 

1) математика (письменно) 

2) русский язык (изложение) 

 

 

 

 



БОРОВИЧСКИЙ ФИЛИАЛ НовГУ 

 
Код 

направления 

подготовки 

Наименование направления 

подготовки 

Возможные профили Вступительные испытания на 

базе среднего общего 

образования
*
 

Вступительные испытания на базе 

профессионального образования
**

 

44.03.01 Педагогическое образование 

(профиль «Начальное образование») 

 1) обществознание 

2) русский язык 

3) математика 

1) обществознание (письменно) 

2) русский язык (изложение) 

44.03.01 Педагогическое образование 

(профиль «Дошкольное 

образование») (на платной основе) 

 1) обществознание 

2) русский язык 

3) математика 

1) обществознание (письменно) 

2) русский язык (изложение) 

38.03.02 Менеджмент (на платной основе) 1) Маркетинг 

2) Логистика 

1) математика 

2) русский язык 

3) обществознание 

1) математика (письменно) 

2) русский язык (изложение) 

 

 

 

Вступительные испытания на базе среднего общего образования
*
 - для лиц, имеющих среднее общее образование или (до вступления в силу Федерального закона (№ 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»)) документ государственного образца о среднем (полном) общем образовании 

Вступительные испытания на базе профессионального образования
**

 - для лиц, имеющих высшее профессиональное образование или среднее профессиональное 

образование (включая поступающих на базе начального профессионального образования, полученного до вступления в силу Федерального закона (№ 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации») и подтвержденного документом государственного образца о начальном профессиональном образовании, в котором есть запись о получении среднего 

(полного) общего образования) 

Одновременно 2 профиля
***

 - срок обучения 5 лет 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к приказу № 198 от 14.02.2014 

УТВЕРЖДАЮ 

Ректор НовГУ 

_________________Вебер В.Р. 

«_14_»___02 ______2014 года 

 

ГУМАНИТАРНЫЙ ИНСТИТУТ НовГУ 

 
Код 

направления 

подготовки 

Наименование направления 

подготовки 

Возможные профили Вступительные испытания на базе высшего профессионального 

образования 

45.03.02 Лингвистика (на платной основе) Перевод и переводоведение 

(английский язык) 

1) иностранный язык (письменно) 

2) русский язык (изложение) 

 

ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ НовГУ 

 
Код 

направления 

подготовки 

Наименование направления 

подготовки 

Возможные профили Вступительные испытания на базе среднего профессионального или 

высшего профессионального образования 

54.03.01 Дизайн (на платной основе) Графический дизайн 

 

1) рисунок 

2) русский язык (изложение) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 к приказу № 198 от 14.02.2014 

УТВЕРЖДАЮ 

Ректор НовГУ 

_________________Вебер В.Р. 

«_14_»___02 ______2014 года 

 
Код 

направления 
подготовки 

Наименование направления подготовки Возможные магистерские программы 

01.04.02 Прикладная математика и информатика Математическое и информационное обеспечение экономической деятельности 

11.04.04 Электроника и наноэлектроника Микро- и наноэлектронные устройства 

36.04.02 Зоотехния Организация производства продуктов животноводства 

38.04.02 Менеджмент 1) Международный бизнес 

2) Проектный менеджмент 

3) Маркетинг (на платной основе) 

4) Производственный менеджмент (АПК) (на платной основе) 

5) Учет и аудит (на платной основе) 

6) Лесное хозяйство и управление лесными ресурсами (на платной основе) 

38.04.03 Управление персоналом (на платной основе) 1) Инновационные технологии управления персоналом организации 

2) Управление персоналом в финансово-кредитных организациях 

38.04.04 Государственное и муниципальное управление 1) Региональное и муниципальное управление 

2) Управление развитием ЖКХ и благоустройства 

44.04.01 Педагогическое образование 1) Образовательный менеджмент 

2) Литературное образование 

44.04.02 Психолого-педагогическое образование 1) Школьная психология 

2) Психология и педагогика инклюзивного образования 

44.04.03 Специальное (дефектологическое) образование Образование лиц с проблемами интеллектуального развития 

45.04.01 Филология 1) Русский язык и литература 

46.04.01 История 1) Отечественная история 

2) История и культура древних обществ 

47.04.01 Философия Социальная философия и коммуникативные стратегии 

51.04.01 Культурология Прикладная культурология 

 

 

 

 

 

 


